¶ Ratio impossibilitatis tam diuersæ seruitutis pater. Dominus enim vult sibi seruirì, terrenas diuitias in necessitates inopum dispertiendo, iuxta quod cuidam cõsulens, ait: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus: diabolus verò sibi vult seruirì insatiabiliter diuitias congregando: iuxta quod quidam ipso suggerente dicebat: Destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc cõgregabo omnia quæ nata sunt mihi.

¶ Ad hæc Deus sibi vult seruirì in omni virtute & honestate,

*Eph. 6.  
Deo pariter & homini posse seruire.*

*Act. 5.  
Roma. 6.*

*Ratio impossibilitatis.  
Matt. 13.*

*Luc. 12.*

Luc. 2.

nestare, iuxta illud: Seruiamus illi in sanctitate & iustitia corâ ipso, omnibus diebus nostris. seruari sibi vult diabolus in omni immûditia & iniquitate. Ipse enim est ciuis regionis illius longinquæ, in quam relicto patre filius prodigus abiisse legitur, cui quum adhæsisset, misit eum in villam suâ vt pasceret porcos, id est, vt luxuriæ, gulæ, ceterisque vitiis insistendo, per hæc spiritus immundos oblectaret.

¶ Deus sibi vult seruari per vnanimis, qui & habitare facit vnanimis in domo. Diabolus per discordes.

¶ Denique Deus habitat in humilibus & mansuetis, diabolus latet in superbis & iracundis, nec (vt dictum est) aliquatenus possunt simul commorari. Nam quocumque ingreditur Deus, illinc necesse est fugiat spiritus malignus, sicut olim apud Allophilos factum legitur.

1. Reg. 5.

Arca &amp;

Dagon.

¶ Quum enim captam in bello arcâ domini posuissent in templo iuxta Dagon Deum suum, postera die templum ingressi, inuenerunt Dagon iacentem in terra pronum ante arcam domini. Et tulerunt Dagon & restituerunt eum in locum suum. Rursûmque mane altera die consurgentes, inuenerunt Dagon iacentem super faciem suam in terra coram arca domini. Caput autem Dagon, & duæ palmae manuum eius abscissæ erant super limen.

¶ Sicut autem de duobus dominis dictum est, videlicet Deo & diabolo, sic etiam dici potest de omnibus virtutibus, & contrariis vitiis, sed & de cœlestibus & terrenis, de veris & vanis, de temporalibus & æternis. Proinde & sententiâ suam dominus ratione confirmat, dicens:

*Aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget, aut vnum sustinebit, & alterum contemnet.*

¶ Quum dixisset, aut vnum odio habebit, & alterum diliget, non est subsequutus vt è contrario diceret, aut vnû diliget, id est, diabolus, & alterum odio habebit, id est, Deus quia nullius conscientia quantumuis peruersa, potest odire Deum, aut diabolus diligere: Contemnet verò, id est, non timebit.

¶ Contemnitur enim Deus ab illis qui peccantes de impunitate scelerum sibi blandiuntur, vel putant hæc nescire Deum, aut visa statim indulgere. Sed errant qui hoc modo

do

do Deum cōtemnentes, ipsius dissimulationem, impunitatem criminum esse putant, dicente Apostolo: An diuitias bonitatis eius & patientiæ & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniã benignitas Dei ad pœnitentiã te adducit? Secundum autem duritiã tuam & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei.

*Roma. 1.*

¶ Contemnit ergo Deum, non tamen odit, quisquis ipsius mandata præuaricãdo, dum hunc non timet, quasi de eius bonitate securus est. A qua perniciofa securitate nos reuocãt spiritus sanctus, vbi per Sapientem loquitur, dicẽs: Ne dixeris, peccaui, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum, & ne dicas: Misericordia domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cirò proximiãnt, & in peccatores respicit ira illius.

*Deus vt cōtēnitur**Eccle. 5.*

¶ Aut vnum sustinebit, inquit, & alium contemnet. Sustinet diabolus quasi perniciosum dominum, tamen non diligit, quicumque se per diuitiarum aut cuiuslibet alterius malæ voluptatis cupiditatem illi se subdit. Adhæret itaque ei quem sustinet, quum quasi eius præmia temporalia sectatur.

*Diabolus vt sustinetur, quũ diligitur.*

¶ Cuius rei B. Augustinus exemplum ponit, dicens: Qui in aliqua domo maiore ancillæ alienæ cōiunctus est, propter cupiditatem suam duram patitur seruitutem, etiam si non diligit eum cuius ancillam diligit. Nihilò secius, quisquis amat illicitas turpium voluptatum illecebras (vtique diaboli subministras) duram apud diabolus patitur seruitutem, non tamen hunc interim diligit.

¶ Quis enim diligere posset diabolũ insatiabilem humane perditionis tyrannum? Ipse enim durissimis imperiis huius seculi premit amatores, nempe qui sine grauissimis laboribus imperata non peragũt. Frequẽter enim exilia, naufragia, vel rei familiaris damna, ipsãque tandem mortẽ, horum gratia nonnunquam perferunt. De quibus per Prophetam dicitur: Vt malè agerent laborauerunt. Hunc ergo talem dominũ sustinent potius inuiti, quàm seruiunt subditi. Quia pòst quàm semel eius super se dominium spontè susceperint, nequaquam suis viribus, sed sola Dei vali-

*Ierem. 9.*

dissima manu inde poterunt liberari.

**D** ¶ Cæterū, ex dictis patet in omni peccato esse contemptū Dei. Contemnitur enim à peccante, vt iam dictū est, in suo mandato Deus, Vndè per Psalmistam ad peccatorē loquitur, dicens: Tu verò odisti disciplinā, proiecisti sermones meos retrorsum Et iterum per Esaiam queritur, dicens: Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.

*Psal.*  
*Esa. I.*

**Contēne.** ¶ Sed attende aliud esse Deum contemnere, & aliud, ex contemptu Dei peccare. Nam cōtemnere Deum, commune est in omni peccato (vt iam dictum est.) Verūm ex Dei contemptu peccare, speciale & ab aliis peccatis distinctū & grauiſſimum crimen est. Siquidem ex Dei contemptu ille peccare dicitur, cui Dei contemptus non carnis fragilitas peccandi causa est, qui Deo peccat, quia Deum contemnit, imò in Dei despectum & cōtemptum peccat, nempe quòd Dei præcepta odio habeat: nec peccaret, nisi ea odiret. Istud ergo peccatum grauiſſimum est: in eo enim contumaci voluntate contra Deum ipsum temerarius atque periturus homo pugnat.

**Obiectis.** ¶ Sed dicat aliquis: De dæmonibus per Psalmistam dicitur: Superbia eorū qui te oderunt, ascendit semper. Quo verbo duo contra Deum dæmonum peccata declarat: alterum, quòd Deum odio habent: alterum, quia superbiunt aduersus Deum: ergo Deum odire videtur esse possibile.

**Dæmoniū** ¶ Ad hoc respondetur, Deum non modò esse summè & ineffabiliter bonum in se, verum etiam in rebus à se creatis omnis boni esse originem & fontem indeficientē, vndè & ipsum odire esse impossibile: quia tamen secundū ordinē

**Amos. 3.** suæ iustitiæ malū pœnæ ab ipso procedit, iuxta illud, Non est malum in ciuitate quod non fecerit dominus, dum malis promeritum reddit supplicium: sit, vt dum iustitiam Dei atque iudicium oderūt, etiam Deum & si non in semetipso, tamen in opere suæ iustitiæ oderint. Itaque bene dictū est diabolus odio haberi vel sustineri posse: Deum verò nequaquam odiri, sed à perversa mente posse contemni. Sed quid consequenter infert audiamus. Sequitur:

*Non potestis Deo seruire & mammonæ.*

**E** ¶ Mammona apud Hebræos, diuitiæ appellari dicuntur, cui (vt dicit August.) interpretationi congruit & Punicum nomen

*Mammonæ*  
*quid.*

nomen

nomē. Nam lucrum Punicè, mammon dicitur. Sed qui seruit mammonē, illi utiq; seruit, qui rebus istis terrenis merito suæ peruerſitatis præpositus, princeps huius seculi à domino dicitur.

¶ Audiat hoc auarus qui Christiani vocabulo censetur, & intelligat nō posse se simul diuitiis Christòq; seruire. Et tamen non dicit, qui habet diuitias, sed qui seruit diuitiis, deo seruire non potest. Qui enim diuitiarum seruus est, diuitias custodit vt seruus. Qui autem seruitutis excussit iugum, distribuit eas vt dominus. Non ergo damnat dominus habere diuitias, quia Abraham & Iacob & Iob & alij iusti quàm plurimi diuitias habuerunt, sed ostendit damnabile esse seruire diuitiis, id est, eas inordinatè diligere, cupidè acquirere, & auarè retinere. Vndè Hier.

*Hierony.*

¶ Diuiti non obsunt opes si bene vtatur, nec paupertas pauperem commendabiliorem facit, si inter sordes & inopiā peccata non vitat. Vtrunque nobis & Abraham patriarcha, & quotidiana exempla demonstrant: quoniam ex illis summis diuitiis amicus dei extitit, & isti in sceleribus deprehensi quotidie pœnas legibus soluunt. Quinimò diuitiæ (vt ait Ambrosius) sicut impedimenta sunt reprobis, ita probis sunt adiumenta virtutis. Ditissimus sanè fuit Abraham, qui cum trecentis decem & octo suis vernaculis quatuor reges prælio superauit, & excussa omni præda, Loth filium fratris sui ereptum manibus hostium victor reduxit.

*Diuitiis  
seruire nō  
licet.*

*Hiero. ad  
sautianū*

*Dives A-  
braham.  
Gene 14.*

¶ Quid de Dauid sancto dicemus (viro secundum cor dei) nōne huic & diuitiarum copia & imperij magnificentia suppeditabat? nōne huic à subiectis per circuitum nationibus munera, atque tributa deferebantur? Vtique isti diuitias habuerunt, non tamen diuitiis seruietunt sed deo, quia non in diuitiis sed in deo sperauerunt. Nec custodierunt eas vt serui, sed ingenuè dispensauerunt vt domini, in vsu tantum has habentes, non in desyderio. Dauid enim inter opes regias quod in his nihil fideret patefecit, dicens: Pauper ego sum, & in laboribus à iuuentute mea. Et iterum: Egenus & pauper sum ego. Cæterum, diuitibus salubriter consulens, dicebat: Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere: Vndè Augustinus: Diuitiæ si desint non

*F  
Dives Da-  
uid.*

*Episto. 89.*

z iij quæ.

quærantur per mala opera in mundo, si autem adsint per bona opera, seruentur in cœlo. Animum virilem nec debet si accedant, extollere, nec frangere si recedant. Quisquis autem custodit diuitias vt seruus, & non distribuit vt dominus, seruus est diuitiarum, & diuitiis seruiendo diabolo seruire compellitur. Nam diuitiarum cupiditate illaqueatus, diabolo (vt dictum est) se subiecit.

*Al quid diuitie cupiendæ.* ¶ Discant ergo diuites non esse innitendum presentibus, sed spem omnem perennibus esse inferendum, solūque ad hoc habere velle diuitias, vel vt vitæ huius necessitatibus cōsuletur, vel vt succurratur inopiæ pauperum vel vt

*Prou. 13*

his aliâs quouis modo piè erogatis, peccata sua redimant ante Deum. Scriptum est enim: Redemptio animæ viri, diuitiæ suæ sunt.

¶ Querat hic aliquis & dicat: Quomodo in quolibet peccato seruiatur diabolo, quid sibi vult, quod de sola avaritia dominus loquitur, dicens: Nō potestis Deo seruire & mammonæ? Respondetur, quod hoc dicit triplici ratione.

*2. Tim. 6.*

*Cur solū*

*de māmō*

*na chri*

*stus testa*

*tur.*

*Auaritia*

*magis illa*

*queat.*

¶ Primò, quia secundum Apostolum, radix omnium malorum est cupiditas, quàm quidam appetentes errauerunt à fide. Vt ergo Christus (tanquam bonus hortulanus) cætera omnia vitia prorsus euellat, ad radicem omnium vitiorum avaritiam securim posuit, dum ait: Non potestis deo seruire & mammonæ.

¶ Secundò, quia avaritia tenaciùs quàm alia vitia detinet hominem irretitum, vt cernere est in vsurariis, raptoribus furibus, simoniacis, fraudulentis. Vtique rara avis in terris est, quisquis horum relictis avaritiæ iniquitatis suæ studiis, ab his diaboli laqueis respiscit. Nam quomodo per accessum senectutis cætera vitia frigeant, sola in senibus avaritia inardescit & furit ampliùs.

¶ Tertiò, quia avaritia est seruitus idolorum. Vndè etiam vitij istius laqueum in fine tentationis, id est, tertio loco, diabolus Christo tetendit, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Necessè est enim auaros, & à Dei gratia cadere, & diabolum pro deo adorare, quandoquidem, vt dictum est, avaritia sit seruitus idolorum. Nam qui mammonæ seruit, idololatriam committit, & eo cæteris idolatranti modis grauiorem, quo non boues & oves

*Mat. 4.*

deo

deo suo cæcidit in sacrificium, sed semetipsum, quum tamen se illi debeat, qui dicit: Præbe fili mi cor tuum mihi. Itaque ad contumeliam sui creatoris impendere non cessat cultui mammonæ, & cor suum & corpus, quibus creatori seruire tenebatur.

*Amaritia  
vt deo iniuriam fa-  
cit.*

*PROV. 13.  
2. COR. 3.*

¶ Ad hæc, quum deus velit sibi ab homine seruire in spiritu libertatis (vbi enim spiritus domini, ibi libertas) qui fieri posset, vt is qui compeditus & illaqueatus est, imò alteri domino totus adstrictus, acceptum deo possit exhibere famulatum?

¶ Audis Apostolum dicentem: Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desyderia multa inutilia & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem.

*1. Tim. 6.*

¶ Aduerte similitudinem, Quum fur aliquis damnatus est ad mortem carnifex illi primum manus ligat, deinde laqueum iniicit eius collo, compulsumque per scalæ gradus ascendere præcedens, eum ducit. Quumque satis in altum ascensum est, ligato ad patibulum fune laquei, abiectum è gradu scalæ, horrendo miserum præfocat exemplo, cuius postmodum cadauer exanime à coruis laceratur.

*Sic peris  
anims.*

¶ Iuxta hanc similitudinem, diabolus mammonæ cultoribus manus ligat, ne aliena restituant, neque pauperibus quæ superflua habent elargiantur. Ligat eis plerunque & collum, ne fraudes suas & vsuras ad salutem confiteantur. In altum superbix & diuitiarum perviget ascendere, vt tandem deiectos, grauiore præcipitio allidat, quorum post mortem caro vermibus, anima dæmonibus venit in prædam.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quàm esca, & corpus plus quàm vestimentum?*

¶ Hic ponitur documentum de vitanda rerum terrenarum nimia sollicitudine. Ideo dico vobis, inquit, ne solliciti sitis, & cætera. Vbi duo insinuat, quæ humanæ vitæ sunt necessaria, victus scilicet atque vestitus, quorum tamen

*ac-*

necessitate non obstāte, ostendit Saluator his per auaram mentis sollicitudinem non esse seruiendum. Victus enim vitæ sustentandæ necessarius est, indumentum corpori cōseruando. Quum autem deus gratis dederit quod maius scilicet vitam quæ nomine animæ expimitur, & corpus ipsum, nōne etiā daturus est quod est minus (id est, alimentum & indumentum) siue quo illud maius prius datum nō potest conseruari? Nisi enim deus vellet conseruari, quod est, ipsum non creasset: quia verò ipse instituit vt anima cibo, corpus vestimento conseruetur, ideo vtrunq; ipse subministrat.

*Chrysof.*

¶ Vbi Augustinus: Admonet, inquit, dominus, vt meminerimus multò ampliùs esse quod nos fecit & composuit ex anima & corpore, quàm est alimentum atque tegumentum. Nōne anima, inquit, plus est quàm esca? vt intelligas eum qui dedit animam, multò magis escam esse daturum? Et corpus plus quàm vestimentum? vt similiter intelligas eum qui corpus dedit, multò faciliùs daturum esse vestimentum.

¶ Vbi notandum quod omne quod appetimus, aut propter se, aut propter aliud appetimus. Propter se enim appetenda est sapientia, quæ deus est. Propter aliud verò, vt si quis (verbi gratia) emplastra habere cupiat, nō quidem vt emplastra possideat, sed vt per hæc corpori procuretur. Nemo verò dubitat meliùs esse quod propter se, quàm illud quod propter aliud quæritur. Datur ergo hic intelligi animam plus esse quàm escam, quoniam esca non propter se requiritur, sed vt vita sustentetur. Corpus quoque plus quàm vestimentum, quod etiam non propter se quæritur, sed vt corpus illo tegatur.

¶ Quæri autem solet, vtrum ad animam cibus iste pertinet, quum anima incorporea sit, iste autem cibus corporeus. Sed, vt ait Aug. animam hoc loco pro ista vita positam noverimus (vt iam dictum est) cuius retinaculum, est alimentum istud corporeum. Secundum hanc significationem dictum est etiam illud: Qui amat animam suam, perdet eam. Quod nisi de hac vita acceperimus quam oportet pro regno dei perdere, quod potuisse martyres claruit, contrarium hoc præceptum erit illi sententiæ qua dictū est: Quid

*Ioñ. 21.*

pro.

prodest homini, si mundum vniuersum lucretur, animæ ve-  
rò suæ detrimentum patiatur? Iuxta hunc intellectum ait  
Apostolus: Non facio animam meam pretiosiores quam  
me. Ergo hinc per animam præsens hæc vita intelligenda est  
quæ (vt dictum est) alimentis retinetur & vestibus.

¶ Sed quum dicit: Ne solliciti sitis animæ vestræ quid man-  
ducetis, attendendum est geminam esse sollicitudinem: al-  
teram, prouidentia: alteram, cupiditatis. Prima nobis non  
prohibetur, quin magis præcipitur: nec enim impedimen-  
to est quo minus spiritualia & placent deo curemus, cuius  
moli erat sollicitudo Pauli Apost. de necessitatibus sancto-  
rum pauperum in Ierosolymis. Vndè & alibi ait: Qui suo  
rum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem  
negauit, & est infideli deterior. Et prælatis dicit: Qui præ-  
est in sollicitudine. Hinc & de seipso dicit: Insuperbia mea quo-  
tidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. Huiuscemodi eti-  
am fuit sollicitudo Marthæ, quæ sollicita fuit vt susceptum  
hospitio suo pasceret dominum. Et iterum sollicitudinem  
sanctam nobis commendans dicit: Solliciti seruare vnita-  
tem spiritus in vinculo pacis. Quam vtique sollicitudinem  
abiecerunt, qui derelicta sanctæ ecclesiæ vnitate post hæ-  
reses abierunt & schismata.

¶ Sollicitudo verò cupiditatis seu avaritiæ nobis hinc inter-  
dicitur, ea scilicet, qua quis est sollicitus cupiditatibus suis  
prauis & libidinibus explendis: hæc enim totam homi-  
nis mentem adeò terrenis in rebus depressam tenet, vt ad  
spiritualia & æterna consideranda nequaquam possit assur-  
gere. Si enim quispiam huiuscemodi curis irretitus vel deũ  
orare cœperit, vel de domino meditari, ingenti mox stre-  
pitu irrumpunt rerum curæ terrenarum, animi silentiũ ne  
ad deum in oratione loqui liberè possit, impediens. Vti-  
que spinæ illæ inter quas semen verbi cœlestis suffocatur.

¶ Et licet sollicitudo superflua nobis hinc prohibeatur, ne-  
quaquam tamen omnem vitare laborem, & inertio otio vi-  
tã terere iubemur, dicente domino: In sudore vultus tui ve-  
scesis pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus  
es. Homo enim nascitur ad laborem, & auis ad volatum.  
Vndè & Salomon otio torpentem increpat, dicens: Vade  
ad formicam ô piger, & considera vias eius, & discite  
sapientiam

Actu. 10

I

Sollicitudo  
duplex.

Gala. 2.

1. Tim. 3.

Rom. 12.

2. Cor. 11.

Luca. 10.

Ephes. 4.

Sollicitudo  
vitiosa.

Luca. 8.

Laborem  
non prohi-

beri.

Gene. 3.

Iob. 5.

Prou. 6.

sapientiam. Quæ quum non habeat ducem, nec præcepto rem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat.

**R** ¶ Sanè ad hoc ipsum exercendi ruris & agri proscindendi peritia homini data est, vt labore proprio aleretur atque vestiretur. Igitur ea quæ ad cibum vel indumentum corporis sunt necessaria vnusquisque studeat procurare, ne vita ipsa inopia victus atque vestitus deficiat, solitudinem tantum in his, id est, curam superfluam, dominus vetat adhibere. Vsq; eadè nempe laboris vsus minimè prohibetur, vt Psalmista dicat: Labores manum tuarum quia manducabis, beatus est, & bene tibi erit. Et Apostolus Paulus laborem huiusmodi commendans dicit: labore operando manibus suis quod bonum est, vt habeat vndè tribuat necessitatem patienti, Et: Qui non laborat, inquit non manducet. Et seipsum exemplum ponens, dicit: Laboramus operantes manibus nostris. Et iterum: Memores estis fratres laboris nostri & fatigationis, nocte & die operantes, ne què vestrum grauaremus, prædicauimus in vobis Euangelium dei. Et iterum: Rogamus autem inquit, vos fratres vt vestrum negotium agatis, & operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis.

¶ Redarguit beat<sup>9</sup> Augustinus eos, qui ad monasteria properantes, cuculam sibi iniici petunt, eo tantum ne laborerent dicens: Qui veniunt ad professionem seruitutis dei ex vita rusticana, & ex opificum exercitio & plebeio labore, scilicet quo minus operentur, excusari non possunt. Nulli enim licet vt in ea vita vbi sunt senatores laboriosi fiant opifices otiosi, & quo veniunt relictis delitiis suis qui fuerant prædiorum domini, ibi sint rustici delicati.

¶ Sed hinc attende, quod si prohibetur sollicitudo necessitatis, multò magis prohibetur sollicitudo superfluitatis. Rursum attende, quod licet anima plùs sit quàm esca, gulæ tamen addicti animam perdunt propter escam, non dissimiles Esau qui primogenita vendidit propter cibum, & accepto panis & lentis edulio, comedit, & bibit, & abiit, paruipendens quòd primogenita vendidisset.

¶ Eiusdem rei exemplum in prothoplastis fuimus vniuersi, qui propter escam, dei mandatum præuaricati sunt.

Proinde

*labor manuum  
vnam commendatur  
Ephes. 4.*

*1. cor. 4.*

*Ibidem.*

*1. cor. 4.*

*1. Thes. 3.*

*Ibidem. 4.*

*Gene. 25.*

*animam*

*cibo post-*

*ponit.*

¶ Proinde quum plus sit corpus quàm vestimentum , ple-  
 rique tamen (vtique hominum vanissimi) vestimenti cu-  
 iuslibet nouam curiositatem , corporis sui præferunt sa-  
 nitati. Amant enim vanissimum quodlibet recenter in-  
 uentum vestimenti genus , quod vanitati atque turpitudi-  
 ni magis conducatur , quàm morituri corporis necessitati.  
 Nam quoniam virtutum habitus (ornamenta interioris  
 hominis) amiserunt , sola corporis vanissima requirunt in-  
 dumenta.

*Stulta ve-  
 stitus va-  
 nitas.*

¶ Ceterùm , quoniam duplicem sollicitudinem prohibue-  
 rat Dominus , escæ videlicet & vestimenti , consequenter  
 per exempla ostendit , de his non debere nos esse solici-  
 tos , dicens :

*Respicite volatilia cœli, quæ non serunt, neque me-  
 tunt, neque congregant in horrea, & pater vester cœ-  
 lestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis?*

¶ Nulla volucris de seminando vel metendo vel cõtra fu-  
 turam indigentiam in horrea reponendo sollicitudine di-  
 strahuntur , & pater , inquit , non volatilium , sed vester , pa-  
 scit illa. Pascit pater familiâs seruos , pascit animalia Deus ,  
 sed in obsequium filiorum , quantò magis igitur pascet fi-  
 lios , qui illis longè chariores sunt? Nonne vos magis plu-  
 ris estis illis? Si ergo volatilia absque cura & ærumnis , Dei  
 aluntur prouidentia , quæ hodie sunt , & cras nõ erunt , quo-  
 rum anima mortalis est , & quum esse cessauerint , nunquã  
 erunt : quantò magis homines quibus æternitas promitti-  
 tur , Dei reguntur imperio? Pluris estis illis , id est , cariùs vos  
 valetis. Quia rationale animal homo , sublimius ordinatũ  
 est in rerũ natura , quàm irrationalia , cuiusmodi sunt aues.  
 Vadè Ambrosius.

*Beda.*

¶ Magnum quod fide sequamur exemplum. Nam volati-  
 libus cœli quibus nullum exercitium cultionis , nullus de-  
 mensium fœcunditate prouentus est , indeficientem prouid-  
 entia diuina largitur alimoniam. Verum est igitur cau-  
 sam inopiæ nostræ auaritiã videri. Etenim illis idcirco  
 sine labore pabuli vsus exuberat , quòd fructus ad escam  
 communem datos , speciali quodam nesciunt vendicare  
 dominatu . Nos communia amisimus , dum propria ven-  
 dica-

dicamus Nam nec propriū quicquam, vbi perpetuum nihil, nec certa copia, vbi incertus euentus. Hæc ille.

*Inopia no  
stræ cau-  
seruaria.  
Eccle. 19.* ¶ Sanè plures ob causas rerum necessariorum inopia pre-  
mimur, videlicet: Primò, in vltionem peccatorum. Nam vt  
per Sapientem dicitur: Grando, fames, & mors, omnia ad  
vindictam.

¶ Secundò, propter hominum superbiam reprimendam, qui  
solent propter diuitias per arrogantiam & iactantiam se-  
se inaniter extollere.

¶ Tertio (sicut ex iam citatis beati Ambrosij verbis patet)  
propter auaritiã. Si enim illa non esset, abunde cuncta sup-  
peterent. Non enim fieri potest, vt non plurimi rebus ege-  
ant necessariis, vbi cum iniuria ceterorum tam multi su-  
perfluis abundant. Quod enim istorum accedit superflui-  
tati, aliorum oportet necessitatibus subtrahatur: sicque fit,  
vt dum superbit impius, incendatur pauper.

*Iere. 42.* ¶ Quarto, propter hominum diffidentiam, qui non in Deo  
sed in suis viribus, vel industria cõfidunt. Dei enim timore  
prætermisso, solam timentes egestatem, per fraudes & fur-  
ta, per fas & nefas aduersus hanc rutari sese moliantur,  
Quibus rectè per Ieremiam dicitur: Fames pro qua solici-  
ti estis, adhærebit vobis.

¶ Quintò, propter hominum luxum & abusum. Qui quo-  
niam Dei creatura in peccatis tam multipliciter abutitur,  
digni sunt quibus nonnunquam (peccatis eorum castigandis  
coercendisque) etiam necessaria tollantur.

*vt homi-  
ni nocet  
sua ingra-  
titud.  
Esa. 1.* ¶ Sextò, propter nimiam mortalium ingratiudinem. Nam  
sicut is qui gratias agit de perceptis, accipere vltiora me-  
retur, ita & iam acceptis priuari meretur ingratus. Vnde  
per Esaiam (quod supra citatum est) dominus queritur, di-  
cens: Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.  
Quorum etiam inexcusabilem ingratiudinem, brutorum  
animalium comparatione detestatur, dicens: Cognouit  
bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Is-  
rael autem me non cognouit, & populus meus non intel-  
lexit. Quibus etiam pœnam denunciãns, dicit: Væ genti  
peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filii  
sceleratis.

¶ Septimò, vt pernoscamus hæc temporalia non nisi à Deo  
nos

nos habere, qui ea quum vult largitur: & quum vult tollit, dicente viro sancto: Dominus dedit, dominus abstulit. Si enim ad cuiuslibet industriam opes suppeterent, sibi ipsi, non Deo ascriberet abundantiam, & vanè superbiens, diceret: Manus nostra excelsa, & non Dominus fecit hæc omnia. Quum enim plurimi diuitias sibi comparare nitantur, quas nequeunt adipisci, manifestum est, cassos esse conatus mortalium, Deo non cooperante. Undè cõuenienter de nostre solitudinis imbecillitate dominus subdit, dicens:

*Quis autem vestrum cogitans, potest adiicere ad staturam suam cubitum vnum?*

¶ Quasi dicat: Si est aliquis vestrum, qui ad staturam suam cubitum vnum possit adiicere, vt vel longior, vel latior videatur, cogitet & elaboret qui eiusmodi est, qualiter illius vestiat & pascat quod ipse sibi adiecit: Nunc autem quum neque id quod Deo minimum est implere potestis, illius prouidentiae curam tegendi & alendi corporis relinquit, qui facit vt ad eam staturam corpus vestrum produceretur. Vbi Augustinus: Cuius potestate atque dominatu factum est, vt ad hanc staturam corpus vestrum perducere, eius prouidentia etiam vestiri potest? Non autem vestra cura factum est, vt ad hanc staturam veniret corpus vestrum, undè & ex hoc intelligi potest, quod si curetis & velitis adiicere vnum cubitum huic staturae, non potestis. Et quia de alimentis datum fuerat documentum ex comparatione volatilium cœli, dandum etiam erat & de vestimentis exemplum, collatione liliorum agri. Undè subdit, dicens:

*Et de vestimento quid solliciti estis? Cõsyderate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neque nent.*

¶ Lilia agri, pro omnibus floribus dominus posuit. Cõsyderate, inquit, quomodo crescunt. Nam terra illis vnà cum rore cœli alimentum praestante, crescunt absque vlla sua solitudine. Non laborant quærèdi victus gratia vt crescant, neque nent, id est, fila non cõtortent, vt varij coloris pulchra sibi indumenta coaptent.

¶ Vbi Chrysostomus: Sicut superius dominus de alimentis monebat, ita & nunc monet de vestitu, dicens: Cõsyderate

rate

Iob. 1.

Deut. 32.

M

Non op<sup>o</sup>  
sed cura  
phibetur.  
ambro.

rate lilia agri quomodo crescunt: non laborant, neque nent, ut sibi faciant indumenta. Sed & sicut supra quum dixit: Non seminant volatilia, non reprobavit ferentem, sed superfluum curam. Sic & quum hic dicit: Non laborant, neque nent, non opus interemit, sed cogitationem.

¶ Itaque hoc morali præcepto suademur, quia si etiam ea quæ sunt sensu & ratione carentia, sic Dei providentia vestiantur, ut nulla re vel ad gratiam egeant, vel ad ornatum, multò magis credas rationalem hominem, si omnem suam spem in Deo collocet, nunquam posse egere, eò quòd præsumpserit de favore diuino.

¶ Deinde commendat liliorum ornatum, quia omnem excedat industriam humanam, dicens:

*Dico vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut vnum ex istis.*

N ¶ Inter omnes Israelitici populi reges Salomonem fuisse ditissimum pariter & deliciosissimum, Regum narrat historia. Qui & inter amplissimas suas opes præcipue preciosarum decore vestium ac diuersitate pollebat, ad eò ut singula ministrando officia cum omnibus sibi subiectis, propriis ac singularibus vterentur indumentis.

¶ Vnde & de regina Saba, quæ à finibus terræ venerat audire sapientiam eius, legitur: Quia videns ordines ministrorum, & vestes quibus in ministerio utebantur, non habebat ultra spiritum. Sed quanuis tanto honore ac splendore vestium fuerit decoratus, non tamen fuit tanta pulchritudine coopertus sicut vnum ex istis, subaudis, liliis. Vnde Hieronymus: Quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricum, potest floribus comparari? Quid ita rubet ut rosa? Quid ita candet ut lilium? Violæ verò purpuram nullo superari murice, oculorū magis quàm sermonum iudicium est.

¶ Quæ autem hanc de delitiis præmiserit similitudinem, subdendo manifestat:

*Si autem fœnum agri quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos modicæ fidei?*

¶ Fœnum

Œenum agri idem appellat, quod & superius lilia agri, omnes scilicet herbas pulchris coloribus decoratas. Porro, Cras, nõ semper pro succedenti die, sed aliquando etiam pro futuro tempore in scripturis positum reperitur. Ut verbi gratia. Loquente Iacob ad Laban, Cras respondebit mihi iustitia mea. Sic utique & quod hinc dicitur: Cras in clybanum mittitur, de futuro tempore debet intelligi. Et est sensus:

¶ Si Deus ea quæ citò decidunt & marcescunt, Œenum videlicet quod hodie est in sua viriditate, & cras arefactũ in ignem mittitur, tanto decore circundat, quanto impensiore diligentia ea quæ vobis sunt necessaria prouidebit, qui ad æternam præparati estis hæreditatem? Quod quia non ut oportet creditis, sed adhuc ambigitis, utique minimè fidei estis. Nondum enim adhuc discipuli perfectæ fidei culmen attigerant, vnde & dominum interpellabant, dicentes: Auge nobis fidem. Et meritò quidem fidei modicitatè in illis dominus reprehendit, qui in promissionibus certissimis Deo non fidunt.

¶ Contrà verò de magna fide sua Abraham commèdatur, qui ea quæ impossibilia videri poterant Deo promittenti, sine vlla hæsitazione diffidentia credidit, sciens quòd quæcunque promittit Deus, potens sit & facere. Iure itaque de modica fide arguuntur, quos etiam exemplo insensibilium oportet ad fidem reducere.

¶ Deinde Dominus & aliam adducit rationem, videlicet ex ea quæ inter incredulos & fideles esse debet differètia. Illi enim non credentes esse quicquam præter sensibilia, ea sola inquirunt, quæ tamen non per Dei prouidentiam, sed magis humana sollicitudine & industria credunt acquiri. Sed quia non ita decet sentire fideles, principale propositum repetens, dicit:

Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt.

¶ Iuxta hanc Domini sententiam per Apostolum dicitur: Volo vos sine sollicitudine esse. Ut autem molestam rerum necessariorum sollicitudinem à cordibus suis fide-

*Cura cœ-  
lestis exē-  
plum præ-  
clarum.*

les depellant, recogitent qualiter olim Deus ostentauerit, foueritq; populum Israel quadraginta annis in sterili deserto, indeficientem è nubibus alimoniam subministrauerit, volatilia fastidiosis quasi in manus tradiderit, & produxerit aquam de petra. Et quod his magis est mirandum, totis quadraginta annis nec vestimenta eorū, nec calceamēta tam longo tamq; assiduo vsu, veterata sunt, aut detrita. ¶ Et attende quòd iste locus apud Lucam his verbis exprimitur: Et vos nolite quærere quid māduceatis aut quid bibatis. Et nolite in sublimē tolli. Quod Beda tractans, dicit: Prohibita sollicitudine de alimentis, consequenter, ne extollantur, admonuit.

*Nota si-  
mile.*

¶ Primò enim hæc ad necessitatem explēdam homo quærit. Quum autem hæc abūdauerint, incipit & superbire de talibus. Tale est hoc, ac si se vulneratus aliquis iactet quia habet multa emplastra in domo, quum hoc illi bonum esset, vt vulnera nō haberet, & ne vno quidem indigeret emplastro. Hæc omnia, inquit, gentes inquirunt.